
Montevideo, 18 de febrero de 2021.

R.de D.Nº 051/2021

Acta 1117

EE2021-67-001-000078

VISTO:  la necesidad de aprobar el plan de emisiones de sellos y valores postales para el

período 2021.

RESULTANDO: I) Que el informe presentado por Coordinación Filatelia detalla la opinión

de los integrantes de la Comisión Honoraria Asesora de Filatelia (CHAF); II) que se agregan

informes  complementarios  relacionados  a  la  pertinencia  de  la  modificación  de  las  Series

Especiales Anuales;

CONSIDERANDO: I) que entre las atribuciones conferidas a esta Administración se incluye

el  disponer  sobre  la  emisión  de  sellos  y  demás  valores  postales;  II)  que  se  ha  tomado

conocimiento  de  las  recomendaciones  realizadas  por  la  Comisión  Honoraria  Asesora  de

Filatelia  a  partir  de  las  solicitudes  recibidas  y  su  opinión  técnica;  III)  que  se  ha  tomado

conocimiento del informe elevado por Coordinación Filatelia sugiriendo agrupar las Series

Anuales “Personalidades Destacadas de Uruguay”,  “Personalidades Afrouruguayas”,  “Serie

Tango”, “Serie Pintores Nacionales” y “Serie Guitarristas” en la Serie Anual “Patrimonio de la

Humanidad” y aprobar la nueva Serie Anual “Patrimonio y Urbanismo”; IV) que sin perjuicio

de aprobar el Plan Anual Filatélico 2021, el Directorio se reserva su complementación ante

situaciones  o  circunstancias  que  ameriten  la  puesta  en  circulación  de  valores  postales  no

contemplados en el referido plan general.

ATENTO: a  lo  expresado precedentemente  y a  lo  dispuesto por  el  artículo 5º  de  la  Ley

Orgánica de la Administración Nacional de Correos, aprobada por el artículo 747 de la Ley

16.736 del 5/01/96, en la redacción dada por el Art.39 de la Ley 19.009 del 22/11/2012;

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Disponer que las Series Anuales “Personalidades Destacadas de Uruguay”, “Personalidades

Afrouruguayas”,  “Serie  Tango,  “Serie  Pintores  Nacionales”  y  “Serie  Guitarristas”  sean

consolidadas  en  la  Serie  “Patrimonio  de  la  Humanidad”  y  aprobar  la  nueva  Serie  Anual

“Patrimonio y Urbanismo”.

2)  Aprobar  el  Plan  Filatélico  2021  que  se  indica  a  continuación,  sin  perjuicio  de  que  se

encuentran en análisis otras solicitudes recibidas y estableciendo que el Directorio se reserva

su complementación ante situaciones o circunstancias que ameriten la puesta en circulación de

valores postales no contemplados en el referido plan general.

                                                                                

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



                                                                             

Plan Filatélico 2021 - Inicial

MES EMISIÓN DESCRIPCIÓN PRODUCTO
Febrero URUGUAY, PAÍS INTEGRADO Y DIVERSO:

Zodiaco Chino - Año del Búfalo Serie Anual Zodiaco Chino 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
50 Años de creación del Frente Amplio Sello Conmemorativo 1 sello

Marzo URUGUAY, PAÍS INTEGRADO Y DIVERSO:
Mujeres Notables - Sra. Susana Sienra Serie Anual Mujeres Notables 1 sello
Mujeres Notables - 100 Años Nacimiento Dra. Adela 
Reta Serie Anual Mujeres Notables 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:
100 Años Relaciones Diplomáticas Uruguay - Japón Sello Conmemorativo 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:
30 Años MERCOSUR Sello Conmemorativo 1 sello

Mayo URUGUAY, PAÍS DEL DEPORTE Y LA SALUD:
100 Años Federación Uruguaya de Esgrima Serie Conmemorativa 3 sellos

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:
MERCOSUR: "Animales Benéficos" Serie Anual MERCOSUR 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:

30 Años Primera Misión Naval Antártica Serie Conmemorativa
Hoja 
filatélica                                             

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



Junio URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
100 Años Nacimiento de Manuel Espínola Serie Conmemorativa 1 sello

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:

150 Años de Relaciones Diplomáticas Uruguay - Italia Serie Conmemorativa
Hoja 
filatélica

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:

100 Años Edificio Escuela Naval
Serie Anual Patrimonio y 
Urbanismo

Hoja 
filatélica

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
150 Años de Obras Sanitarias del Estado (OSE) Serie Conmemorativa Se-tenant

Julio URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
Serie Compositores Nacionales: Julio César Huertas 
Cortinas, Luis Sambucetti, Ramón Rodríguez Socas

Serie Anual Patrimonio de la 
Humanidad 3 sellos

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:

200 Años Villa San Pedro (Durazno)
Serie Anual Destinos 
Turísticos 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
Centenario de Artistas de la Generación del 45 Serie Conmemorativa 3 sellos

Septiembre URUGUAY, PAÍS NATURAL Y DE TURISMO:
Serie Primavera: Mundo Marino Serie Anual Primavera 2 sellos

URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:
Serie América UPAEP: Turismo Serie Anual América/UPAEP 2 sellos

                                             

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



URUGUAY, PAÍS INTEGRADO AL MUNDO:
Instalación del Mojón de Santiago Serie Conmemorativa Se-tenant

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:

Días del Patrimonio
Serie Anual Días del 
Patrimonio 1 sello

Octubre URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
100 Años Batallón "Cnel. Ventura Alegre" de Ing. Cbte. 
Nº4 Serie Conmemorativa

Hoja 
Filatélica

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
Día de la Democracia Serie Anual Democracia 1 sello

URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:
100 Años Escuela Agraria Mª Espínola Espínola Serie Conmemorativa 1 sello

PRODUCTO
Noviembre URUGUAY, PAÍS CULTURAL Y DE CONOCIMIENTO:

Navidad 2021 Serie Anual Navidad 1 sello

3) Transcríbase a Relaciones Públicas y Protocolo, Asesoría Jurídica para su conocimiento y a Comunicación Corporativa

para su difusión; derivando estos antecedentes a Coordinación Filatelia a sus efectos.

                                                                        
           SR. JULIO CÉSAR SILVEIRA

                                                                                        VICEPRESIDENTE
                                                                                              EN EJERCICIO DE LA PRESIDENCIA

                                          CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA

                                    SECRETARIO GENERAL
                                             

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


